

Số: 46 /KH-LĐLĐ

Phú Yên, ngày 03 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động”

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-TLĐ ngày 23/4/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động”; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân; 95 năm xây dựng và trưởng thành của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) và toàn xã hội để hiểu đúng, hiểu rõ vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội đất nước.

2. Tập trung truyền tải tinh thần, phổ biến nội dung cốt lõi Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam để mỗi đoàn viên, CNVCLĐ, cán bộ công đoàn nắm vững và tổ chức thực hiện Nghị quyết đúng đắn, sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành tốt mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá đã được quyết nghị tại Đại hội, các nhiệm vụ trọng tâm của Công đoàn Việt Nam năm 2024.

3. Triển khai Cuộc thi sâu rộng trong toàn hệ thống Công đoàn, tạo không khí sôi nổi, hào hứng, thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ quan tâm, tìm hiểu về tổ chức Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

4. Cuộc thi được tổ chức trên nền tảng số đảm bảo hiệu quả, thuận tiện, an toàn bảo mật thông tin đối với người tham gia dự thi.

II. NỘI DUNG

1. Tìm hiểu truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam, giai cấp công nhân Việt Nam; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn.

2. Truyền tải tinh thần, nội dung cốt lõi của Nghị quyết và các văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

3. Trình bày ý tưởng, cách làm mới trong tổ chức học tập, triển khai Nghị quyết; ý tưởng, mô hình tốt, các giải pháp trên từng lĩnh vực hoạt động công đoàn nhằm thực hiện mục tiêu, các khâu đột phá, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

III. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG

1. Tên gọi: Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động”.

2. Đối tượng dự thi: Đoàn viên, CNVCLĐ, cán bộ công đoàn đang sinh sống, làm việc ở trong nước và người lao động Việt Nam lao động, học tập tại nước ngoài.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN CUỘC THI

1. Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến trên cổng thi trực tuyến Công đoàn Việt Nam (*địa chỉ:* <http://congdoanvietnam.org>).

2. Cuộc thi gồm 2 phần, thực hiện 2 giai đoạn:

2.1. Giai đoạn 1: Thi trắc nghiệm dành cho cá nhân.

- Mỗi lượt thi có 20 câu hỏi trắc nghiệm. Mỗi câu có từ 3-4 phương án trả lời, trong đó có 01 phương án đúng. Thời gian làm bài tối đa 15 phút. Mỗi câu trả lời đúng tương đương 01 điểm. Tổng điểm tối đa mỗi lần thi là 20 điểm. Mỗi người dự thi được tham gia tối đa 02 lần thi/đợt (tương đương với 2 lần thi/tuần) và kết quả được tính trên lần thi có điểm cao nhất.

- Có 3 đợt thi, mỗi đợt 1 tuần. Cụ thể:

+ Tuần 1: Từ 08 giờ ngày 10/5 đến 23 giờ ngày 17/5/2024.

+ Tuần 2: Từ 08 giờ ngày 18/5 đến 23 giờ ngày 25/5/2024.

+ Tuần 3: Từ 08 giờ ngày 26/5 đến 23 giờ ngày 02/6/2024.

2.2. Giai đoạn 2: Thi sáng tạo video clip dành cho tập thể.

- Mỗi Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, mỗi Công đoàn Khối trực thuộc LĐLĐ tỉnh gửi dự thi 01 video clip tiểu phẩm hoặc thuyết trình:

+ Nội dung: Thể hiện các ý tưởng, các giải pháp, mô hình, cách làm nhằm thực hiện hiệu quả các khâu đột phá, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam đề ra; phương pháp tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết để thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

+ Thời lượng: Tối thiểu 03 phút, tối đa 05 phút/1 video.

- Thời gian gửi tác phẩm dự thi: từ ngày 27/5 đến ngày 30/5/2024

* **Lưu ý:** Các đơn vị gửi dự thi 01 video clip tiểu phẩm hoặc thuyết trình về Liên đoàn Lao động tỉnh (địa chỉ email: bantochuc.cdpy@gmail.com); điền đầy đủ thông tin: Tiêu đề bài dự thi/link liên kết bài dự thi/họ tên người đại diện/số điện thoại/Tên đơn vị (LĐLĐ huyện, thị xã, CĐ ngành, CĐ khối)/mô tả về video dự thi (tối đa 300 chữ). Trên cơ sở các bài dự thi gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh sẽ chọn 01 bài đại diện Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên gửi dự thi về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

(Gửi kèm Thẻ lệ, hướng dẫn cách thức dự thi).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành kế hoạch và chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai tuyên truyền sâu rộng, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia Cuộc thi;
- Lựa chọn 01 video clip tiêu phẩm hoặc thuyết trình tham gia Cuộc thi giai đoạn 2.
- Tổ chức tổng kết và biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

2. Đối với các cấp công đoàn trong tỉnh


- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia cuộc thi; phấn đấu có từ 30% đoàn viên, CNVCLĐ, 100% CĐCS và 100% cán bộ công đoàn thuộc cấp mình quản lý tham gia dự thi.
- Lựa chọn 01 video clip tiêu phẩm hoặc thuyết trình tham gia Cuộc thi giai đoạn 2.
- Biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.
- Báo cáo kết quả số lượng cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, CĐCS thuộc cấp mình quản lý tham gia Cuộc thi vào cuối mỗi tuần của giai đoạn 1 về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua ban Tổ chức - Kiểm tra - Tuyên giáo) để tổng hợp, theo dõi.

Trên đây, là Kế hoạch triển khai Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động”, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện và đảm bảo thời gian qua định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp công đoàn trong tỉnh;
- Website CDPY;
- Lưu VP, Ban TC-KT-TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Huyền